

# Šajā nedēļas nogalē Rīgā pieminēs Golodomora upurus un prezentēs grāmatu par Ukrainas Lielo Bada latviešu valodā

Šī gada 22. un 23. novembrī Rīgā notiks virkne publisku pasākumu, lai pieminētu Ukrainas *Lielā Bada* jeb *Golodomora* upurus 80 gadus pēc 1932. - 1933. gada padomju varas mākslīgi radītās traģēdijas, kad īsā laika posmā bada nāvē miruši miljoniem cilvēku daudzos reģionos Ukrainā, kā arī citur Padomju Savienībā.

Kā pierāda daudzi Ukrainā un citur pasaulē veiktie zinātniskie pētījumi, Golodomoru (tulk.: *bada nāve*) visaugstākajā politiskajā līmenī izplānoja un īstenoja padomju vara, 1930. gados masveidā konfiscējot pārtiku lauku iedzīvotājiem, liekot šķēršļus cilvēku pārvietošanai, nošaujot nepaklausīgos, tādā veidā saskaņā ar vairāku aplēšu rezultātiem nolemjot bojāejai no 3 līdz 10 miljoniem cilvēku Ukrainā. Šis fakts ir atzīts arī starptautiskajā līmenī, jo vairāk kā desmit pasaules pasaules valstis, tostarp Latvija, atzinušas Ukrainas Golodomoru par genocīdu pret ukraiņu tautu.

Katru gadu novembra beigās visā pasaulē piemin Ukrainas Golodomora upurus ar aizlūgumiem baznīcās, sveču gājiņiem, klusuma brīžiem, oficiālajiem piemiņas pasākumiem utt.

2013. gada septembrī Rīgā jau tika atklāta no Ukrainas atvestā izstāde par Golodomoru, un kā turpinājums šai tēmai 22. oktobrī plkst. 15.00 Latvijas Okupācijas muzeja pagaidu telpās Raiņa bulvārī 7 notiks Ukrainas Nacionālā muzeja *Ukrainas Golodomoru upuru piemiņas memoriāla* izdotās grāmatas “1932.-1933. gada Lielais Bads – Golodomors: genocīds pret ukraiņu tautu” latviešu tulkojuma atklāšanas pasākums, kurā piedalīties ir aicināts ikviens, kurš vēlas iegūt šo grāmatu savā īpašumā un uzzināt vairāk par Ukrainas traģiskākajām lappusēm, kā arī iegūt ticamu informāciju no viesiem, kuru vidū būs arī Ukrainas Golodomora pētnieku asociācijas prezidents Oleksandrs Ušinskis. Grāmatas par Golodomoru latviešu versija tapusi pēc Latvijas ukraiņu kongresa iniciatīvas un šī informācijas un fotogrāfiju bagātā grāmata tiek izplatīta bez maksas.

Savukārt 23. oktobrī plkst. 15.00 Vecrīgā, Sāpju Dievmātes baznīcas sānu kapelā (Pils ielā 5) notiks aizlūgums par Golodomorā mirušajiem, kura turpinājumā dalībnieki dosies sveču gājiņā cauri vecpilsētai pie Brīvības pieminekļa, kur plkst. 15.50 norisināsies starptautiskā akcija *Aizdedzināsim sveci* un ar klusuma brīdi pieminēs visus bada nāvē bojā gājušos. Šo pasākumu kopīgi organizē Latvijas ukraiņu sabiedriskās organizācijas.

Aicinām nepalikt vienaldzīgiem un piedalīties Golodomora 80. gadadienas atceres pasākumos, solidarizējoties ar ukraiņu un citām no nežēlīgās padomju varas cietušajām tautām.

*Latvijas ukraiņu kongress.*